
  

FORELØBIG 

ET UNGDOMSUDDANNELSESTILBUD - I SAMARBEJDE MED ET 
EKSISTERENDE GYMNASIUM - I FURESØ KOMMUNE 
 
Status på at tiltrække en ungdomsuddannelse til Furesø Kommune 
 
I februar 2019 ansøgte Furesø Kommune om tilladelse til at oprette et offentligt alment 
gymnasium. Ansøgningen blev i marts måned afslået af Undervisningsministeriet, men 
med afslaget fulgte et forslag om, at kommunen afsøgte, om et af de omkringliggende 
gymnasier ville have interesse for at oprette en filial af et offentligt alment gymnasium 
(STX) i Furesø Kommune. Derefter sendte Center for Dagtilbud og Skole et brev ud til 
seks af de omkringliggende gymnasier, og fire af gymnasierne henvendte sig hurtigt 
herefter.  
 
Center for Dagtilbud og Skole har i forsommeren 2019 haft indledende drøftelser med 
de fire gymnasier, som har resulteret i tre overordnede scenarier for, hvordan et eller 
flere af de etablerede gymnasier kan organisere et ungdomsuddannelsestilbud i Furesø 
Kommune. 
 
Forvaltningen er i fortsat dialog med de fire gymnasier, og arbejdet fokuserer for nu-
værende på at undersøge mulige lokationer samt på at afdække opbakningen fra hhv. 
Region Hovedstaden og Børne- og Undervisningsministeriet, der har den endelige be-
slutningskompetence ved oprettelse af nye uddannelsesinstitutioner. 
 
Scenarier 
 
I det brev, som kommunen sendte til gymnasierne i maj måned 2019, var det først og 
fremmest formålet at afsøge gymnasiernes interesse i at udbygge deres modergymna-
sium med en STX-filial i Furesø Kommune. Af brevet fremgik det også, at kommunen 
havde interesse i at drøfte fremtidige muligheder for at udbyde flere typer af ungdoms-
uddannelse, organiseret i en campus. 
 
Ved de afholdte møder med de fire gymnasier, har gymnasierne tilkendegivet deres 
interesse for at etablere en rendyrket STX-filial, men mulighederne i at etablere en cam-
pus, med flere forskellige typer af ungdomsuddannelser i ét samlet miljø, har også været 
drøftet. På baggrund af møderne er der umiddelbart tre scenarier, der kan arbejdes vi-
dere på i samarbejde med ét eller flere af gymnasierne.   
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Scenarie 1 – STX-filial med én udbyder   
Scenariet går ud på, at ét af gymnasierne udbyder en STX-filial i Furesø Kommune. 
Scenariet er kendt fra Midtsjællands Gymnasium, som i dag består af to filialer i hhv. 
Ringsted og Haslev, og der er således et fortilfælde at indhente yderligere inspiration og 
sparring fra.  
 
Scenarie 2 – STX-filial med to-tre udbydere 
Et andet muligt scenarie er, at to eller flere af jer vælger at indgå i et samarbejde som 
fælles udbyder af et STX-tilbud i Furesø Kommune. Der findes fortilfælde, hvor 
gymnasier, grundet for lave elevtal, er fusioneret, men der er ikke fundet fortilfælde, 
hvor flere gymnasier er gået sammen om at etablere et nyt udbud. Derfor er det heller 
ikke til at sige, hvordan man politisk vil forholde sig til en sådan etablering. 
 
Scenarie 3 – Campus Furesø  
Drøftelserne om at etablere en Campus i Furesø Kommune, med flere forskellige typer 
af ungdomsuddannelse samlet under ét tag, har været drøftet med gymnasierne, der i 
forskellig grad har udvist interesse for en sådan organisering.  
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Uddannelsesinstitutionens faglige profil(er) 
 
En af konklusionerne, fra de indledende møder med gymnasierne, er, at et nyt gymnasi-
alt udbud skal skille sig ud fra de omkringliggende eksisterende tilbud. Det kan blandt 
andet ske ved, at der arbejdes på et kreativt fagligt indhold og/eller ved at nytænke de 
fysiske rammer. Én af mange muligheder, for at være kreativ på det faglige indhold, er 
at etablere et gymnasium, der henter inspiration fra ”åben skole”-konceptet, som det er 



 
 
 
 
 
 
 

 Side 3 af 5

kendt fra folkeskolen. Furesø Kommune arbejder allerede aktivt med både erhvervs-, 
kultur- og foreningslivet, og et lokalt gymnasium kan adskille sig ved at lade disse sam-
arbejder fortsætte op i ungdomsuddannelsesregi. Kort sagt: Et gymnasium, der arbejder 
for at trække gymnasiet ud i virkeligheden og virkeligheden ind i gymnasiet.  
 
Dette overordnede koncept for et gymnasium, der arbejder tæt sammen med erhvervs-, 
kultur- og foreningsliv, inden for alle de fag, hvor det giver mening, kan videre tage 
afsæt i de nedenstående faglige toninger. De faglige toninger er præsenteret for gymna-
sierne og skal kvalificeres med det/de samarbejdende gymnasium/gymnasier i den vi-
dere proces.  
 
Siden Gymnasiereformen fra 2016 har der været fastsat 18 studieretninger. Der kan dog 
gives dispensation for studieretninger med særlige profiler. Det betyder, at en skole med 
et særligt uddannelsesmiljø eller med en bestemt fagekspertise kan søge om at udbyde 
en lokal studieretning inden for et pågældende fagområde. En lokal studieretning skal 
opfylde samme krav til fagligt niveau som de centralt fastsatte studieretninger, og de 
skal give adgang til relevante videregående uddannelser.  
 
Se også bilaget ”Uddannelsesoverblik illustration” for oversigt over de mest fremtræ-
dende faglige nicher for Furesø Kommune, og de nuværende initiativer for at skabe 
sammenhængende fødekæder fra indskoling til erhvervsliv. 
 
Innovation, IT og iværksætteri 
Der findes ikke en centralt fastsat studieretning1 for STX, der indholdsmæssigt arbejder 
med innovation og iværksætteri, og HHX er også den mest oplagte uddannelsesinstitu-
tion for elever med interesse for samme. Unge fra Furesø Kommune, der søger mod 
HHX har de seneste tre år ligget stabilt på 13-14 %, men et udbud af valgfag indenfor 
innovation og iværksætteri vil vi formentlig kunne tiltrække nogle af de unge, der søger 
mod HHX udenbys. Det er også muligt, at der kan ansøges om at etablere en studieret-
ning, hvor valgfag som Innovation og Erhvervsøkonomi hæves til et højere niveau og 
indgår i studieretningen2. 
 
Grøn Furesølinje 
Furesø Kommune har på mange måder en grøn profil, hvorfor et lokalt ungdomsud-
dannelsestilbud oplagt kan udbyde naturfaglige studieretninger, der beskæftiger sig med 
biologi, bioteknologi, science i et klimaperspektiv og fødevarevidenskab.  
 
Film og medier 
Filmstationens ejere har ved et møde i juni 2019 tilkendegivet deres interesse i at sam-
arbejde med en STX-filial eller anden ungdomsuddannelse. Det kan enten ske ved, at 
uddannelsesudbuddet placeres i Filmstationens bygninger eller ved, at der oprettes fag-
lige forløb, som foregår i det autentiske miljø på Filmstationen.   
Der findes ingen centralt fastsatte studieretninger, hvori mediefag indgår, men der kan 
ansøges om en lokal studieretning, hvor mediefaget udbydes på højniveau.  
 

 
 

2 Der findes ikke fortilfælde med lokale studieretninger med disse fag, men det kan undersøges, om 

det er muligt at få tilladelse til at udbyde en sådan studieretning.  
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Musik og drama 
Furesø Kommune adskiller sig på erhvervssiden, fra de omkringliggende kommuner, 
ved at have en relativ stor kreativ branche. Fødekæden hertil starter allerede blandt 
kommunens yngste borgere i regi af musikskole, teaterskole og samarbejder mellem 
Galaksen og kommunens folkeskoler og kommunens ungdomsskole. Forvaltningen har 
i sommeren afholdt møder med hhv. leder af Galaksen og leder af Furesø Musikskole, 
og begge har udtrykt en interesse for et samarbejde med en lokal ungdomsuddannel-
sesinstitution.  
 
Sundhed og omsorg 
Af det vedlagte Uddannelsesoverblik fremgår også et fagligt spor, der fokuserer på 
sundhed og omsorg. Sporet er mest oplagt i forbindelse med scenarie tre, hvor et lokalt 
udbud af erhvervsfaglige uddannelser, som eksempelvis social- og sundhedsassistent-
uddannelsen, er aktuelt.  
 

Samlet set, er det vurderingen, at Furesø Kommune har nogle unikke tilbud for at etab-
lere attraktive gymnasiale studieretninger, der følger de faglige toninger helt til dørs 
inden for hhv. innovation, IT og entreprenørskab, musik og drama, film- og medier og 
også naturvidenskab. Det er faglige toninger, der også er interessante i erhvervsuddan-
nelsesregi i forhold til scenarie tre.   
 
 
Tidshorisont 
 
I løbet af november måned drøfter forvaltningen det foreløbige projekt med hhv. Børne- 
og Undervisningsministeriet og Region Hovedstaden med henblik på at få en fornem-
melse for den eksterne politiske opbakning til projektet. Såfremt ministeriet og regionen 
responderer positivt på projektet, er den overordnede tidshorisont som skitseret neden-
for: 

Projektet 
drøftes i USU og 

UBE

Forvaltningen 
afholder 

uformelle 
møder med 
Børne- og 

Undervisningsm
inisteriet og 

Region H

De fortsat 
interesserede 

gymnasier 
inviteres til 
møde med 

borgmesteren 
og formanden 

for USU 

Videre arbejde 
med afklaring af 

økonomi, 
mulige 

lokationer og 
juridiske 
bindinger

 
Afhængigt af resultatet af det videre arbejde i forhold til økonomi og lokationer, vurde-
res det, at det tidligst er realistisk at starte et udbud af ungdomsuddannelse i Furesø 
Kommune op fra skoleåret 2022/2023. Tidshorisonten afhænger af, hvorvidt der kan 
etableres et tilbud i eksisterende bygninger eller om der skal etableres nyt byggeri til 
formålet.  
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Nedenfor er den nuværende procedure for ansøgning om at oprette nye gymnasiale 
udbud skitseret. Det præsenterede scenarie med en campus kræver et større ansøgnings-
arbejde, hvor flere ansøgningsprocedurer skal forløbe parallelt.  
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Videre proces  
 
Det videre arbejde med projektet kommer til at koncentrere sig om at indsnævre mu-
lighederne for hvor et lokalt ungdomsuddannelsestilbud kan placeres og derfra afklare 
de økonomiske og juridiske betingelser herfor.  
 
På baggrund af de indledende møder med gymnasierne, navigerer vi umiddelbart ud fra, 
at der skal etableres fire-fem klasser pr. årgang. En gennemsnitlig gymnasieklasse har 
25 elever, hvilket betyder, at der for det første år vil være behov for, at der er kapacitet 
til 100-125 elever. I år to vil elevtallet været fordoblet og således udgøre 200-250 ele-
ver, og i år tre vil der være et kapacitetsbehov til 300-375 elever. Hvis scenarie tre be-
sluttes, vil kapacitetsbehovet afhænge af, hvilke typer af ungdomsuddannelser en cam-
pus skal udbyde udover STX.  


